
HOTARARE 

privind  aprobarea Planului de asistență medicală comunitară pentru anul 2026 la 

nivelul comunei ALEXANDRU ODOBESCU, județul CALARASI 

Consiliul local al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași întrunit in ședință ordinara 

din data de 30.01.2026. 

 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al   primarului comunei ALEXANDRU ODOBESCU nr. 236 din 

21.01.2026,  în calitatea sa de inițiator;  

- Raportul de specialitate  nr. 238/21.01.2026 întocmit de  asistentul medical comunitar 

însoțit de planul de asistență medicală comunitară pentru anul 2026;  

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate -  juridică și de disciplină a 

consiliului local al comunei ALEXANDRU ODOBESCU;    

- Proiect de hotărâre nr. 237/21.01.2026 

- art.15 alin.(2), art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 

-  art.3 si art.4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art.12 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.18/2017 privind 

asistența medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Art.8 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr.324/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență 

medicală comunitară; 

- Ordonanța de Urgență nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și 

competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată și actualizată; 

- Art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparență decizională în 

administrația publică; 

        In baza art. 129, alin. (2), lit. d, alin (7), lit. b si art.139, alin.(1), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 HOTARASTE:                

Art.1.- Se aprobă Planul de asistență medicală comunitară pentru anul 2026 la nivelul comunei 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CALARASI 

 PRIMĂRIA COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU 

 

                       SAT N. BALCESCU, STR. CENTRALA nr.29, tel/fax 0242/533600 

Web site: https://primariaodobescu.ro/ 



Alexandru Odobescu, județul Călărași, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează asistentul comunitar, 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Alexandru Odobescu, județul 

Călărași. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași, 

Instituției Prefectului județului Călărași, compartimentului asistență socială și se aduce la 

cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local, în format electronic, la adresa 

https://primariaodobescu.ro/. 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                                              Contrasemnează                                                                                                      

secretar general  U.A.T., 

                              STANESCU NELU                                                               ILIE DOINITA 

 

 

 

 

NR. 5 

Adoptata la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi: 30.01.2026 

Adoptata cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenți , împotriva 0 , abțineri  0 

                           

 

 

 

https://primariaodobescu.ro/

